
1 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 
DIPARTIMENTO DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE - DPC 

  

SERVIZIO Pianificazione Territoriale e Paesaggio – DPC032 

  

UFFICIO Ufficio Pianificazione Territoriale 

  

OGGETTO Attuazione Accordo Presidente della Regione Abruzzo e Ministro per il Sud e la 

Coesione territoriale del 16 luglio 2020. Realizzazione interventi per la riqualificazione 

sociale e culturale delle Aree Degradate ex DPCM 15.10.15. DGR 56 del 03.02.2021. 

Cofinanziamento progetti dei Comuni Abruzzesi utilmente collocati in graduatoria. 

EROGAZIONE ANTICIPAZIONE 30%.  

 Comune  TUFILLO (CH) 

 Progetto Intervento di “Riqualificazione sociale e culturale delle aree 

urbane degradate *Via Centro Abitato*” 

 Importo progetto € 1.875.000,00 

 Importo finanziato € 305.506,71 

 CUP C18B20000140007 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
 

Vista la DGR n. 56 del 03.02.2021 recante: “Attuazione Accordo Presidente della Regione 

Abruzzo e Ministro per il Sud e la Coesione territoriale del 16 luglio 2020. Finanziamento 

interventi per il superamento emergenza covid-19: “Cofinanziamento interventi per 

riqualificazione aree degradate e rilancio tessuto sociale ed economico”, a seguito della 

ricognizione delle risorse, rinvenienti dal ciclo di programmazione FSC 2014 - 2020 sono 

state riprogrammate le risorse pari ad euro 4.300.000,00 recuperate dal Patto per il Sud - 

Abruzzo finalizzate a cofinanziare, nel rispetto dell’impegno assunto, i Comuni che hanno 

partecipato al bando ministeriale (ex DPCM 15 ottobre 2015) avente ad oggetto la 

realizzazione di progetti finalizzati alla riqualificazione sociale e culturale delle aree 

degradate; 

- che nell’ambito delle risorse destinate alla macroarea “Altri Interventi Covid- 19- 

Cofinanziamento interventi per riqualificazione aree degradate e rilancio tessuto sociale ed 

economico”, ex proposta di riprogrammazione FSC ex art. 44, comma 7, DL Crescita come 

da informativa al CIPESS del 15.12.2020, sono state assegnate risorse finanziarie per far 

fronte alle spese di riqualificazione aree degradate e rilancio tessuto sociale ed economico 

per € 4.300.000,00 del Fondo FSC nel rispetto delle regole di gestione del fondo FSC, ivi 

compreso il rispetto degli obblighi di monitoraggio e controllo secondo le regole della 

programmazione FSC 2014-2020 e le disposizioni contenute nel Si.Ge.Co e nella 

manualistica attualmente vigenti e ss. mm. e ii.; 

  

Vista la nota prot. RA/48570 del 09.02.2021 e successiva integrazione prot. RA/51830 del 

11.02.2021 con la quale è stata trasmessa la suddetta DGR 56/2021 ai Comuni sopra elencati 

unitamente alla tabella di sintesi indicante il limite dello stanziamento regionale; 

  

DETERMINAZIONE n. DPC032/96 Del 11.04.2023 



2 
 

Vista 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

la Determinazione n. DPC032/42 del 21.04.2022 con la quale è stato approvato lo Strumento 

di Attuazione Diretta (SAD), per un importo totale di euro € 4.266.913,87, suddiviso tra i 

Comuni come sopra riportati e nello specifico, come da allegati tecnici, parte integrante e 

sostanziale alla citata determinazione: 
Comune di Bucchianico per € 2.500.000,00 di cui FSC  € 386.666,67  
Comune di Castel di Sangro per € 2.000.000,00 di cui FSC  € 325.873,82  
Comune di Civitella del Tronto per € 620.000,00 di cui FSC  € 96.132,78  
Comune di Fresagrandinaria per € 1.960.000,00 di cui FSC  € 319.356,35  
Comune di Guilmi per € 1.042.002,00 di cui FSC  € 170.820,00  
Comune di Martinsicuro per € 1.963.273,00 di cui FSC  € 314.123,68  
Comune di Miglianico per € 2.400.000,00 di cui FSC  € 391.048,59  
Comune di Montefino per € 740.000,00 di cui FSC  € 118.400,00  
Comune di Orsogna per € 1.995.223,22 di cui FSC  € 319.235,71  
Comune di Pianella per € 1.470.000,00 di cui FSC  € 235.377,20  
Comune di Roseto degli Abruzzi per € 1.611.725,96 di cui FSC  € 257.876,15  
Comune di Sulmona per € 2.000.000,00 di cui FSC  € 325.873,82  
Comune di Tollo per € 1.618.008,74 di cui FSC  € 263.633,35  
Comune di Torricella Sicura per € 620.000,00 di cui FSC  € 101.020,89  
Comune di Tufillo per € 1.875.000,00 di cui FSC  € 305.506,71  
Comune di Mosciano Sant'Angelo per € 1.600.000,00 di cui FSC  € 260.699,06  
Comune di Montorio al Vomano per € 461.952,35 di cui FSC  € 75.269,09  

 

  

Preso atto 

 

che l’onere finanziario per gli interventi, per il suddetto importo totale di € 4.266.913,87, 

trova copertura sul capitolo di spesa 500 art. 58 (PDC 2.03.01.02.000) denominato “Patto 

per il Sud (Masterplan) – contributi ai comuni per progetti di riqualificazione di aree urbane 

degradate – L 190/2014 - DGR 56/2021” giusta variazione di bilancio disposta con delibera 

n. 93 del 22.02.2022 recante “Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024. Variazione n. 

3-2022 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate.” e delibera n. 

94 del 22.02.2022 recante “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale 2022-2024. Variazione n. 3-2022 per iscrizione di entrate e di spese 

derivanti da assegnazioni vincolate”; 

  

Vista la Determinazione n. DPC032/141 del 11.11.2022, i cui contenuti si intendono qui 

integralmente richiamati, con la quale è stato disposto l’accertamento e l’impegno a favore 

dei Comuni sopra indicati; 

  

Dato atto che si è proceduto alla stipula dei relativi Disciplinari di Concessione con i Comuni 

Beneficiari; 

  

Visto  l’art. 4 dell’Atto di Concessione che prevede l’erogazione dei contributi come di seguito: 

- ANTICIPAZIONE: pari al 30% dell’importo, riconosciuto a titolo di anticipo previa 

trasmissione della Convenzione sottoscritta con la Presidenza del Consiglio dei ministri - 

Dipartimento per le Pari Opportunità – per la concessione della quota di cofinanziamento 

a valere sulle risorse del Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree 

urbane degradate; 

- RIMBORSI INTERMEDI: le ulteriori risorse saranno erogate, fino al raggiungimento del 

90% del finanziamento, in acconti condizionati all’avanzamento della spesa sostenuta ed al 

rispetto del cronoprogramma, previa presentazione dell’apposita dichiarazione del RUP, 

della documentazione giustificativa quietanzata che attesti l’utilizzo di almeno il 75% delle 

somme già erogate, e previo esito positivo del controllo di 1° livello; 

- RATA DI SALDO: pari al 10%, è trasferita solo a seguito di presentazione della relazione 

di chiusura dell’intervento e della dichiarazione del concessionario di avvenuto 

completamento dell’intervento, nonché a seguito di esito positivo del controllo di 1° livello 

effettuato sulla documentazione giustificativa presentata dal concessionario, oltre a quanto 

previsto dall’art. 4 comma 2;  

  



3 
 

Vista la documentazione trasmessa dal Comune di Tufillo con nota prot. 973 del 04/04/2023 

acquisita in atti al prot. RA/149290 del 04/04/2023 con la quale è stata richiesta l’erogazione 

dell’anticipazione del 30%, con allegata la Convenzione sottoscritta con la Presidenza del 

Consiglio dei ministri - Dipartimento per le Pari Opportunità – per la concessione della 

quota di cofinanziamento a valere sulle risorse del Piano nazionale per la riqualificazione 

sociale e culturale delle aree urbane degradate; 

  

Dato atto che la suddetta somma trova copertura sull’impegno n. 5798/2022 assunto con la citata 

Determinazione n. DPC032/141 del 11.11.2022 sul capitolo di spesa 500 art. 58 (PDC 

2.03.01.02.000); 

  

Valutata positivamente la documentazione trasmessa e, pertanto, congrua per l’erogazione 

dell’importo pari a € 91.652,01, pari al 30% del finanziamento concesso di € 305.506,71; 

  

Ritenuto che la materia in trattazione non rientra tra le competenze degli organi di “Direzione 

Politica”; 

  

Vista 

 

la L.R. n. 77 del 14/09/1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”; 

  

Constatata la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento e la sua conformità alla 

vigente legislazione; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento: 

 

Di liquidare in favore del Comune di Tufillo la somma di € 91.652,01, pari al 30% dell’importo 

complessivo del contributo assegnato, a valere sul capitolo n. capitolo 500 art. 58 

denominato ““Patto per il Sud (Masterplan) – contributi ai comuni per progetti di 

riqualificazione di aree urbane degradate – L 190/2014 - DGR 56/2021” impegno n. 

5798/2022; 

  

Di autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria ad emettere il seguente mandato di pagamento: 

€ 91.652,01 in favore del Comune di Tufillo con versamento sul conto di tesoreria comunale 

acceso presso la Banca d’Italia – IBAN IT70P0100003245400300304231 ; 

  

Di provvedere ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, alla pubblicazione della presente 

determinazione direttoriale sul sito istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

  

Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Bilancio – Ragioneria e, a cura 

dell’ufficio, al Comune interessato.  

 

L’estensore 

Geom. Irene Ciocca 
firma elettronica 

 
 

Il Responsabile del procedimento  

Responsabile dell’Ufficio  

Ing. Patrizia De Iulis 
firma elettronica 

  
Il Dirigente del Servizio  

Avv. Andrea Liberatore 
firma digitale 

 


		2023-04-11T11:02:39+0200
	ANDREA LIBERATORE




